

ИЗБОРНОМ ВЕЋУ
УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ - ФАКУЛТЕТА ПОЛИТИЧКИХ НАУКА

Изборно Веће Универзитета у Београду–Факултета политичких наука је на седници одржаној 12. марта 2026. године, у складу са Законом о високом образовању ("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18 – др. закон, 73/18, 67/19, 6/20 – др. закон, 11/21 – аутентично тумачење, 67/21 и 67/21 – др. Закон, 76/23 и 19/25), Статутом Универзитета у Београду-Факултета политичких наука и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду ("Гласник Универзитета у Београду бр. 237/22, 240/22 и 242/22), донело одлуку о формирању комисије за писање извештаја за избор доцента за ужу научну област „Међународне студије“ у саставу: проф. др Немања Џуверовић, редовни професор Универзитета у Београду–Факултета политичких наука, проф. др Иван Вујачић, редовни професор (у пензији) Универзитета у Београду–Економског факултета и проф. др Александар Милошевић, ванредни професор Универзитета у Београду–Факултета политичких наука.

Комисија је прегледала конкурсни материјал и у складу са Законом о високом образовању и Статутом Универзитета у Београду - Факултета политичких наука подноси следећи

ИЗВЕШТАЈ

Универзитет у Београду – Факултет политичких наука расписао је конкурс за избор у звање и заснивање радног односа, са пуним радним временом, једног доцента за ужу научну област „Међународне студије“. Оглас је објављен у публикацији Националне службе за запошљавање *Послови*, бр. 1194-1195 од 27. априла 2026. године. На оглас се пријавио један кандидат, др Огњен Драгичевић.

Комисија је преузела конкурсну документацију и констатовала да је пријава поднета у складу са условима утврђеним Законом о високом образовању и Статутом Универзитета у Београду - Факултета политичких наука, односно текстом конкурса, те да садржи све елементе прописане конкурсном процедуром.

1. Основни подаци о кандидату

Огњен Драгичевић [REDACTED] је асистент са докторатом на Универзитету у Београду – Факултету политичких наука (УБ-ФПН). Основне академске међународне студије на Факултету политичких наука је започео 2008. године, а завршио их је 2012. године (просечна оцена: 9,59). Исте године уписао је мастер међународне студије на Факултету политичких наука - модул: Међународна политика. Мастер рад, под насловом „Улога међународних финансијских институција у подстицању међународне неједнакости - деловање Међународног монетарног фонда у југоисточноазијској кризи из 1997. године“, успешно је одбранио 2013. године. Просечна оцена кандидата Драгичевића за време мастер студија је била 10,00.

Докторске академске студије политикологије – међународне и европске студије, Огњен Драгичевић је уписао школске 2013/2014. године. Његова просечна оцена на овом нивоу студија је 9,83. Докторску дисертацију под називом „Политике и механизми деловања Међународног монетарног фонда у процесу смањења економске неједнакости у периоду од 1997. до 2018. године“, успешно је одбранио 2023. године.

У звање истраживач-приправник биран је 2018. године, док је у звање истраживач-сарадник изабран 2021. године. Од 2023. године, кандидат је у сарадничком звању асистента са докторатом, ангажованог на предметима Савремени економски системи, Међународни економски односи и Унутрашње тржиште Европске уније. Огњен Драгичевић је био добитник националних стипендија за остварена постигнућа у току академског образовања попут стипендија за студенте докторских академских студија Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије, Фонда за младе таленте Републике Србије „Доситеја“, као и стипендије града Београда за најбоље студенте основних студија.

Кандидат је до сада објавио више научних радова на енглеском и српском језику, потврђујући своје научно интересовање за истраживање финансијских криза и њихових међународних последица, економску неједнакост, улогу и деловање међународних финансијских институција и карактеристике савремених социјално-економских система.

Такође, кандидат је до сада излагао резултате својих истраживања на научним

конференцијама у организацији Удружења за међународне студије (International Studies Association - ISA) и Удружења за међународне студије за Централну и Источну Европу (Central and East European International Studies Association – CEEISA), као и Европског конзорцијума за политичка истраживања (European Consortium for Political Research – ECPR).

Кандидат Драгичевић је био истраживач на пројекту „Политички идентитет Србије у регионалном и глобалном контексту“, а учествовао је и на пројектима у оквиру Програма за промоцију регионалних истраживања на Западном Балкану Универзитета у Фрајбургу (RRPP) и Националног демократског института (NDI) у Србији.

Др Огњен Драгичевић је члан Удружења за међународне студије (International Studies Association - ISA).

Увидом у поднету документацију, комисија констатује да је кандидат био члан Комисије за одбрану два завршна рада на мастер академским студијама.

Према подацима из поднете документације, кандидат поседује напредно знање енглеског језика и почетно знање руског језика.

Кандидат др Огњен Драгичевић је уз пријаву приложио списак објављених радова и излагања на научним скуповима.

Списак објављених радова и излагања на научним скуповима

- Dragičević, Ognjen. 2026. Reform Processes within the IMF in the Context of Financial Crises: The Perspective of Analytical Eclecticism. *International Problems No. 1/2026, Vol. LXXVIII*. Institute of International Politics and Economics. Belgrade: 223-276.
- Драгичевић, Огњен. 2025. Улога дужничке кризе Еврозоне из 2010. године у (ре)приоритизацији циљева Европске уније и европских вредности. у Ивана Радић Милосављевић, Јања Симентић Поповић и Милан Крстић (ур.), *Европске вредности: између оспоравања и афирмације*. Универзитет у Београду - Факултет политичких наука, UDK 338.23:336.1/.5(4-672EU). Београд: 69–86.

- Драгичевић, Огњен. 2017. Опстанак неолибералне хегемоније – Зашто нема релевантне алтернативе? *Годишњак Факултета политичких наука бр. 18*. Универзитет у Београду - Факултет политичких наука. Београд: 43-64.
- Dragičević, Ognjen. 2016. Savremeni trendovi međunarodne ekonomske nejednakosti. *Politička misao*: 53(2). Fakultet političkih znanosti, Univerzitet u Zagrebu. Zagreb: 31-63.
- Драгичевић, Огњен. 2016. Бретонвудске институције немају алтернативу: Да ли Азијска инфраструктурна инвестициона банка представља претњу постојећим међународним финансијским институцијама? *Међународна политика бр. 1164, Год LXVII*. Институт за међународну политику и привреду. Београд: 24-41.
- Драгичевић, Огњен. 2015. Примена мера штедње у дужничкој кризи земаља Еврозоне - светло на крају тунела или корак ка провалији? *Међународна политика: Бр. 1157, Год. LXVI*. Институт за међународну политику и привреду. Београд: 19-36.

2. Испуњеност услова за избор у звање доцента

ОПШТИ УСЛОВ

Научни назив доктора наука из научне области за коју се бира стечен на акредитованом универзитету и акредитованом студијском програму у земљи или диплома доктора наука стечена у иностранству, призната у складу са Законом о високом образовању.

Кандидат је 2023. године завршио докторске академске студије Међународне и европске студије на Универзитету у Београду–Факултету политичких наука одбранивши докторску дисертацију под насловом „Политике и механизми деловања Међународног монетарног фонда у процесу смањења економске неједнакости у периоду од 1997. до 2018. године“, те је испунио овај услов.

ОБАВЕЗНИ УСЛОВИ

2.1. Приступно предавање из области за коју се бира, позитивно оцењено од стране високошколске установе.

Др Огњен Драгичевић је 25.5.2026. пред комисијом у саставу проф. др Немања Џуверовић, редовни професор Универзитета у Београду–Факултета политичких наука проф. др Иван Вујачић, редовни професор (у пензији) Универзитета у Београду–Економског факултета и проф. др Александар Милошевић, ванредни професор Универзитета у Београду–Факултета политичких наука, одржао приступно предавање на тему „Међународни монетарни фонд после глобалне финансијске кризе из 2008. године: између промене парадигме и институционалног континуитета“.

Узимајући у обзир претходно дефинисане аспекте (припрема предавања, структура и квалитет садржаја предавања, дидактичко-методички аспект извођења предавања) комисија је приступном предавању дала највишу оцену (5,00), сматрајући да је кандидат у потпуности потврдио своју стручну и педагошку оспособљеност.

2.2. Позитивна оцена педагошког рада добијена у студентским анкетама током целокупног изборног периода

Кандидат, др Огњен Драгичевић, у пријави на конкурс је приложио резултате студентских анкета за академске 2023/24 и 2024/2025. годину, током којих је био ангажован као асистент и асистент са докторатом на Универзитету у Београду–Факултету политичких наука.

За академску 2023/24. годину, оцене педагошког рада кандидата у студентским анкетама износе од 4,77 до 5,00 (за предмет Међународни економски односи), од 4,49 до 4,98 (за предмет Савремени економски системи) и 4,97 (за предмет Унутрашње тржиште Европске уније).

За академску 2024/25. годину, оцене педагошког рада кандидата у студентским анкетама износе од 4,06 до 4,92 (за предмет Међународни економски односи), од 4,44 до 4,58 (за предмет Савремени економски системи) и 4,89 (за предмет Унутрашње тржиште Европске уније).

На основу приложених анкета, Комисија констатује да је овај услов испуњен, тј. да постоји позитивна оцена педагошког рада кандидата.

2.3. Објављен један рад из категорије M20 или три рада из категорије M51 из

научне области за коју се бира.

Кандидат је објавио два рада у категорији M20 (оба у категорији M23).

Dragičević, Ognjen. 2026. Reform Processes within the IMF in the Context of Financial Crises: The Perspective of Analytical Eclecticism. *International Problems No. 1/2026, Vol. LXXVIII*. Institute of International Politics and Economics, Beograd: 223-276. **M23**

Рад "Reform Processes within the IMF in the Context of Financial Crises: The Perspective of Analytical Eclecticism" је објављен у часопису „Међународни проблеми/International Problems“. Текст је усмерен на развој теоријског оквира који превазилази ограничења епистемолошке искључивости у проучавању деловања Међународног монетарног фонда (ММФ), односно приступа који се ослањају искључиво на један теоријски модел. Полазећи од концепта аналитичког еклектицизма, аутор настоји да покаже на који начин комбиновање различитих теоријских приступа доприноси свеобухватнијем разумевању реформских процеса унутар ММФ-а. У том контексту, рад интегрише принципал-агент приступ, теорију бирократизације и теорију експлоатације кризе, дефинишући њихове улоге, кључне концепте и међусобне везе у оквиру јединственог аналитичког модела. Посебан допринос рада огледа се у увођењу концепата „осе конкретизације“ и „везивних тачака“, који омогућавају већу кохерентност и експланаторну снагу предложеног теоријског оквира. Финансијске кризе, попут Азијске финансијске кризе из 1997. године и глобалних криза са краја прве деценије 21. века, посматране су не само као окидачи институционалних реформи, већ и као контекст у којем се ове промене обликују и спроводе, чиме се додатно осветљава динамика развоја ММФ-а.

Dragičević, Ognjen. 2016. Savremeni trendovi međunarodne ekonomske nejednakosti. *Politička misao*: 53(2). Fakultet političkih znanosti, Sveučilište u Zagrebu, Zagreb: 31-63. **M23**

Рад „Савремени трендови међународне економске неједнакости“ објављен је у часопису „Политичка мисао“ Факултета политичких зnanosti Свеучилишта у Загребу. Текст је посвећен истраживању савремених трендова међународне неједнакости. Намера аутора је да укаже на двосмерност и аналитичку сложеност концепта међународне економске неједнакости. Двосмерност и аналитичка сложеност

истраживаног концепта се огледају у чињеници да истовремено постоје земље које се у погледу развоја удаљавају или приближавају најразвијенијим државама. Кључни закључак рада јесте да економска неједнакост између држава расте, поготово између најсиромашнијих и најбогатијих држава, при чему изузетак представљају земље које су у периоду од 2000. до 2014. године, захваљујући постојању различитих чинилаца, учиниле значајан искорак у смањењу неједнакости. Најважније факторе који су допринели том напретку чине особене економске институције и развојне политике тих држава, као и финансијске кризе и вишедеценијска стагнација у најразвијенијим деловима света.

Кандидат је објавио један рад из категорије M51.

Драгичевић, Огњен. 2017. Опстанак неолибералне хегемоније – Зашто нема релевантне алтернативе? *Годишњак Факултета политичких наука бр. 18*. Универзитет у Београду - Факултет политичких наука. Београд: 43-64. **M51**

Научни чланак под насловом „Опстанак неолибералне хегемоније - Зашто нема релевантне алтернативе?“ је објављен у „Годишњаку Факултета политичких наука“, часопису УБ-ФПН. У овом раду аутор разматра разлоге зашто неолиберална хегемонија опстаје упркос бројним изазовима и критикама са којима се суочава. По мишљењу Драгичевића, одговор лежи у две групе фактора који одржавају и шире поменуто хегемонију. Прва група односи се на унутрашње одлике неолиберализма, тј. неолибералних идеја, попут флуидности, прилагодљивости и знатној општости неолибералних концепата. Другу групу чине спољни фактори, а пре свега потребе и интереси међународног економског система и његових најважнијих актера.

Поред наведених, кандидат је објавио два рада која спадају у категорију M52.

Драгичевић, Огњен. 2016. Бретонвудске институције немају алтернативу: Да ли Азијска инфраструктурна инвестициона банка представља претњу постојећим међународним финансијским институцијама? *Међународна политика бр. 1164, Год LXVII*. Институт за међународну политику и привреду. Београд: 24-41. **M52**

Драгичевић, Огњен. 2015. Примена мера штедње у дужничкој кризи земаља Еврозоне - светло на крају тунела или корак ка провалији? *Међународна политика: Бр. 1157, Год. LXVI*. Институт за међународну политику и привреду. Београд: 19-36. **M52**

Комисија закључује да кандидат испуњава овај услов, тј. да је објавио најмање један рад из категорије M20 или три рада из категорије M51 из научне области за коју се бира.

2.4. Саопштен један рада на научном скупу, објављен у целини (категорије M31, M33, M61, M63).

Кандидат има објављен један рад са научног скупа, објављен у целини, категорије M63.

Драгичевић, Огњен. 2025. Улога дужничке кризе Еврозоне из 2010. године у (ре)приоритизацији циљева Европске уније и европских вредности. у Ивана Радић Милосављевић, Јања Симентић Поповић и Милан Крстић (ур.), *Европске вредности: између оспоравања и афирмације*. Универзитет у Београду - Факултет политичких наука, UDK 338.23:336.1/.5(4-672EU). Београд: 69–86. **M63**

Рад представља саопштење са научног скупа „Европске вредности: између оспоравања и афирмације” одржаног у Београду, 13. јуна 2025. године, у организацији УБ-ФПН.

У овом раду аутор анализира на који начин је дужничка криза земаља Еврозоне из 2010. године утицала на преиспитивање и промену приоритета у остваривању циљева Европска унија, дефинисаних Лисабонским уговором. Полазећи од тезе да су финансијска криза и период посткризног опоравка представљали својеврстан тест остварености европских вредности, Драгичевић настоји да утврди да ли је дошло до њихове нове приоритизације, нарочито у домену економске интеграције. Рад указује да су кризни услови деловали као катализатор за редефинисање приоритета, при чему су економска стабилност, фискална дисциплина и институционална координација добили израженији значај у односу на раније приоритетне циљеве. Кроз анализу кључних докумената Европске комисије, Европског парламента и Европског савета, аутор закључује да је дужничка криза допринела јачању економске димензије европских вредности, као и прагматичнијем приступу у дефинисању и спровођењу циљева Европске уније.

Кандидат, др Огњен Драгичевић је до сада своје радове саопштавао на више научних конференција, од којих посебно истичемо излагања у организацији Удружења за међународне студије и Удружења за међународне студије Централне и Источне Европе 2019. и 2024. године, у Београду и Риједи, на теме “To reform or to dismantle: Uncertain future of the WTO in the age of Trump” и “Biden’s Trade Policy: “The U.S. is back” or Polite Trumpism?”.

Такође, на годишњој конференцији у организацији Европског конзорцијума за политичка истраживања, одржаној у Инзбруку (Аустрија) из 2022. године, кандидат је учествовао у излагању коауторског рада под насловом “The impact of transitional regulatory reform on the power relations between the state, business, and regulators: A case study of Serbian regulatory reform (2005 - 2020)”.

Комисија закључује да кандидат испуњава овај услов, тј. да постоји један рад са научног скупа националног значаја објављен у целини.

ИЗБОРНИ УСЛОВИ

Преглед испуњености изборних услова, по ближим одредницама наведеним у Правилнику о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду је наведен у следећој табели:

<i>(изабрати 2 од 3 услова)</i>	<i>Заокружити ближе одреднице (најмање по један из 2 изабрана услова)</i>
1. Стручно-професионални допринос	1. Председник или члан уређивачког одбора научних часописа или зборника радова у земљи или иностранству. 2. Председник или члан организационог или научног одбора на научним скуповима националног или међународног нивоа. 3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама. 4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима.
2. Допринос академској и широј заједници	1. Чланство у страним или домаћим академијама наука, чланство у стручним или научним асоцијацијама у које се члан бира. 2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству. 3. Члан националног савета, стручног, законодавног или другог органа и комисије министарстава. 4. Учешће у наставним активностима ван студијских програма (перманентно образовање, курсеви у организацији професионалних удружења и институција, програми едукације наставника) или у активностима популаризације науке. 5. Домаће или међународне награде и признања у развоју образовања или науке.
3. Сарадња са другим	1. Руковођење или учешће у међународним научним или стручним

високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству	пројектима и студијама 2. Радно ангажовање у настави или комисијама на другим високошколским или научноистраживачким институцијама у земљи или иностранству, или звање гостујућег професора или истраживача. 3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу или организацији националног или међународног нивоа. 4. Учесће у програмима размене наставника и студената. 5. Учесће у изради и спровођењу заједничких студијских програма 6. Предавања по позиву на универзитетима у земљи или иностранству.
--	---

3.1. Стручно-професионални допринос (два од четири изборна услова)

3. Председник или члан комисија за израду завршних радова на академским мастер или докторским студијама.

Увидом у поднету документацију, комисија констатује да је кандидат био члан Комисије за одбрану два завршна рада на мастер академским студијама (кандидати Милан Петковић и Аница Ковачевић).

4. Руководилац или сарадник на домаћим и међународним научним пројектима.

Кандидат је био истраживач на пројекту „Политички идентитет Србије у регионалном и глобалном контексту“.

3.2. Допринос академској и широј заједници (један од пет изборних услова)

2. Председник или члан органа управљања, стручног органа или комисија на факултету или универзитету у земљи или иностранству.

Кандидат је члан Комисије за обезбеђење и унапређење квалитета рада на Универзитету у Београду-Факултету политичких наука.

3.3 Сарадња са другим високошколским, научноистраживачким установама, односно установама културе или уметности у земљи и иностранству (један од шест изабраних услова)

3. Руковођење радом или чланство у органу или професионалном удружењу или организацији националног или међународног нивоа.

Огњен Драгичевић је члан Удружења за међународне студије. Као члан, учествовао је и на конференцијама у организацији Удружења за међународне студије за Централну и Источну Европу и Европског конзорцијума за политичка истраживања.

Комисија констатује да је кандидат, др Огњен Драгичевић, испунио сва три изборна услова (стручно-професионални допринос, допринос академској и широј заједници и сарадња са другим високошколским установама у земљи и иностранству), предвиђена Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду.

4. Закључак Комисије

Након прегледа конкурсне документације, анализе радова и педагошког искуства др Огњена Драгичевића, Комисија је закључила да се ради о кандидату који задовољава све Законом о Универзитету, Статутом Факултета и Правилником о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду, предвиђене услове за избор у звање доцента за ужу научну област Међународне студије.

Поред тога, др Огњен Драгичевић поседује вишегодишње сарадничко искуство остварено на основним студијама. Оцене студената указују на висок квалитет тог рада, преданост и савесност у помоћи студентима при савладавању захтевне наставне материје.

Истовремено, кандидат је испунио и све предвиђене изборне услове (стручно-професионални допринос, допринос академској и широј заједници и сарадњу са другим високошколским установама у земљи и иностранству), што га, по мишљењу Комисије, у потпуности квалификује за избор.

На основу свега изложеног, Комисија предлаже Наставно-научном већу Универзитета у Београду - Факултета политичких наука да својом одлуком предложи др Огњена Драгичевића за избор у звање доцента за ужу научну област Међународне студије и проследи је Универзитету у Београду на даље одлучивање.

У Београду, 1. јуна 2026. године

Проф. др Немања Џуверовић, редовни професор
Универзитета у Београду-Факултета политичких наука

Проф. др Иван Вујачић, редовни професор (у пензији)
Универзитета у Београду-Економског факултета

Проф. др Александар Милошевић, ванредни професор
Универзитета у Београду-Факултета политичких наука